
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Consiliului Județean Buzău  
cu calitate de coorganizator cu Asociația „Federația 

Sporturilor de Contact” a Galei „Dynamite Fighting Show”, 
ediția a XIX-a și a Cupei DFS Tellur, ediția a IV-a, Buzău,  

13-14 mai 2023 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 7356/19.04.2023; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 7357/19.04.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Asociației „Federația Sporturilor de Contact” înregistrată la                    

nr. 5895/23.03.2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 6/27.01.2023 

pentru aprobarea bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e”, alin. (7) lit. „a”,  art. 182   

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău cu calitate 
de coorganizator cu Asociația „Federația Sporturilor de Contact” a Galei 
„Dynamite Fighting Show”, ediția a XIX-a și a Cupei DFS Tellur, ediția a IV-a. 

  (2) Cele două evenimente vor avea loc în perioada 13-14 mai 
2023 la Sala Polivalentă „Romeo Iamandei” din municipiul Buzău. 

 
Art. 2. (1) În baza art. 1 alin. (1), Consiliul Județean Buzău va asigura 

cofinanțarea evenimentelor cu suma de 91.000 lei din bugetul propriu al 
Județului Buzău pe anul 2023, capitolul 67 – Cultură, recreere, religie.  

 
 
 
 
 



 
 
          (2) Cofinanțarea va fi utilizată pentru costurile aferente pentru 

sonorizare, lumini și servicii cazare/masă.  
 

           (3) Cofinanțarea va fi virată în contul Asociației „Federația 
Sporturilor de Contact” care va prezenta, după încheierea evenimentelor, 
documente justificative pentru cheltuirea sumei cu titlu de cofinanțare. 

 
Art. 3. Direcția economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 

Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Asociației „Federația Sporturilor 
de Contact”, precum şi publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 
 
 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
      MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
Nr. 99 

BUZĂU, 26 APRILIE 2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

 

 

 



 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
    NR. 7356/19.04.2023 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău cu calitate de coorganizator cu 
Asociația „Federația Sporturilor de Contact” a Galei 

„Dynamite Fighting Show”, ediția a XIX-a și a Cupei DFS 
Tellur, ediția a IV-a, Buzău, 13-14 mei 2023 

 
  

Prin proiectul de hotărâre inițiat propun să susținem în calitate de 
coorganizator Gala „Dynamite Fighting Show” ajunse la ediția a XIX-a. Anul 
trecut, evenimentul s-a bucurat de un real interes din partea publicului 
buzoian, Sala Sporturilor devenind neîncăpătoare pentru iubitorii sporturilor de 
contact. 

Vă reamintesc faptul că inițiativa organizării acestui eveniment sportiv 
aparține fostului pugilist român la categoria grea, boxer și kickboxer, Cătălin 
Moroșan, actualmente Președinte al Federației Sporturilor de Contact, care a 
creat în anul 2018 promoția Dynamite Fighting Show. 

Prin acest concept este promovat kickboxingul, la gală participând 
sportivi din țară și străinătate.  

Anul acesta, pe lângă Gala Dynamite Fighting Show, va fi organizată și 
ediția a IV-a a Cupei DFS Tellur, care are drept scop selecționarea 
participanților la Campionatele Mondiale ISKA din Germania. La eveniment iau 
startul peste 500 de sportivi din toată țara.   

Având în vedere succesul ediției de anul trecut, apreciez că desfășurarea 
celor două evenimente sportive va fi un prilej pentru iubitorii sporturilor de 
contact de a urmări și susține sportivii participanți. 

Este motivul pentru care propun asumarea calității de coorganizator a 
celor două evenimente sportive și cofinanțarea cu suma de 91.000 lei.  
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 



 
 
     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          DIRECŢIA ECONOMICĂ 
           NR. 7357/19.04.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău cu calitate de coorganizator cu 
Asociația „Federația Sporturilor de Contact” a Galei 

„Dynamite Fighting Show”, ediția a XIX-a și a Cupei DFS 
Tellur, ediția a IV-a, Buzău, 13-14 mei 2023 

 
   

 

Participarea Consiului Județean Buzău în calitate de coorganizator și 

cofinanțator al celor două evenimente sportive are sursă de finanțare în 

bugetul propriu al Județului Buzău pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 6/27.021.2023. 

La Capitolul 67 – Cultură, recreere, religie - au fost prevăzute fonduri 

pentru diferite evenimente care pot avea loc în anul acesta, cu participarea 

Consiliului Județean Buăzu.   

 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                               

 
 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
 
 
 

                                                                                                    


	99. hotărâre gală kickboxing ședință aprilie

